âmes,  vous  devez  de  tout  cœur  vous  associer  à  cette  œuvre,  et,  en 

prenant  part  aux  labeurs  de  l'archevêque  et  de  l'évêque,  presser 

le  succès  d'une  aussi  sainte  entreprise.  C'est  pourquoi  Nous 
faisons  appel  à  votre  zèle,  et  Nous  vous  mandons  par  Nos  lettres 

apostoliques,  d'envoyer  chez  les  Cumans  les  Frères  qui  vous 

paraîtront  les  plus  aptes  à  cette  mission,  au  jugement  de  l'arche- 

vêque et  de  l'évêque.  Celui-ci  a  été  pendant  cinq  ans  Prieur  de 
votre  Ordre,  en  Hongrie  :  il  doit  bien  connaître  ceux  qui  sont 

capables  de  rendre  le  plus  de  services.  Quant  à  ceux  qui  s'offri- 
raient de  bon  gré,  laissez-les  partir  sans  trop  de  difficultés, 

surtout  puisque  un  grand  nombre  de  vos  Frères,  Nous  l'avons 
appris,  se  présentent  au  nom  du  Christ,  pour  ce  ministère  apos- 
tolique. 

«  Donné  au  palais  de  Latran,  le  douzième  jour  des  Calendes 

d'Avril,  la  deuxième  année  de  Notre  pontificat.  » 

La  maison  de  Paris  semblait  toujours,  grâce  à  une  abondance 

Eiipradictis,  tam  pium  et  saiictum  negotium  promovere.  Quare  devotioni  tuœ, 
per  apostolica  scripta  mandamus,  quatenus  in  mittendis  ad  Cumanos  Fratribus 

qui  magis  idouei  videbuntur  sccundum  coiiscientiam  ejusdem  Archiepiscopi 
necnon  et  ojus  Episcopi,  qui  cum  fere  per  quinquennium  Prior  fuerit  ejusdem 
Ordinis  lu  Huiigaria,  magis  utiles  plene  novit,  et  eorum  qui  se  ad  lioc  sua 
offerunt  voluntate,  te  non  difficilem,  sed  facilcm  debeas  adliibere,  maxime  cum 

ad  liunc  laborem,  sicut  accepimus,  plures  pro  Cliristo  se  ofl'erant  ex  Fratribus 
supradictis. 

H  Datum  Laterani  XII  Kalend.  Aprilis,  Pontificatus  Nostri  anno  secundo.  » 
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de  sève  qui  coulait  à  pleins  bords,  prèle  à  fournir  des  légions  de 

Frères,  dont  la  prédication  allait  porter  aux  quatre  vents  du  ciel 

la  réputation  de  Saint-Jacques.  L'Université  continuait  à  peupler 

le  Couvent  de  l'élite  des  Français  et  des  étrangers  qui  remplis- 
saient les  Ecoles.  La  naissance  et  le  nom,  la  fortune  et  la  science 

se  trouvaieni  réunis  sous  ces  cloîtres  en  construction,  où  l'on 

rencontrait  également  la  connaissance  du  monde  et  l'expérience 
des  affaires.  Déjà  «  ils  portaient  dans  toute  leur  personne,  dit 

Lacordaire  (i),  le  sceau  de  l'homme  qui  a  tout  vu  du  côté  de  Dieu 
et  du  côté  de  la  terre.  »